СОГЛАШЕНИЕ
о передаче Контрольно-счетной палате муниципального образования

Павловский район полномочий контрольно-счетного органа Веселовского
сельского поселения Павловского района по осущеСтвлению внешнего

муниципального финансового контроля

ст. Павловская ulg u декабря 2024 г.

В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с
Федеральным законом от 06 октября 200З года J\Ъ 131-ФЗ (Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>,
Федераriьным законом от 07 февраля 201| года М 6-ФЗ <Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований>, в соответствии с

решениями Совета Веселовского сельского поселения Павловского района от
(13) декабря 2024 года J\Ъ5/20 (О передаче Контрольно-счетной палате
мунициtrzlпьного образования Павловский район полномочий контрольно-
счетного органа Веселовского сельского поселения Павловского района по
осуществлению внешнего муниципаIIьного финансового контроля и передаче
из бюджета Веселовского сельского поселения Павловского района в бюджет
муниципапьного образования Павловский района межбюджетных трансфертов
на осуществление переданных полномочий на 2025 год)) и от <13> декабря
2024 года J\ф 5/19кО бюджете Веоеловского селъского поселения Павловского
района на 2025 год)), Совет муницип€Lпьного образования Павловский район,
именуемый в дальнейшем <Совет района>, в лице председателя Лесового
Виктора Ивановича, действующего на основании Устава, администрация
муниципzLпьного образования Павловский район, именуемая в да-пьнейшем
кАдминистрация района>, в лице главы Парахина Романа Александровича,
действующего на основании Устава, Контрольно-счетная палата
муниципапьного образования Павловский район, именуемая в дальнейшем
кКонтрольно-счетная паJIата района>, в лице председателя Власенt<о
Валентины Викторовны, действующего на основании Положения, Совет
Веселовского сельского поселения Павловского района, именуемый в

дальнейшем <<Совет поселения)), в лице председателя Юрия Вячеславовича
Яковченко, действуюrцего на основании Устава, администрация Веселовского
сельского поселения Павловского района, именуемая в дальнейшем
<<Администрация поселения)), в лице главы Юрия Вячеславовича Яковченко
действующего на основании Устава, далее именуемые <Стороны)), заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-
счетной палате муниципального образование Павловский район полномочий
контропьно-счетного органа Веселовского оельского поселения Павловского

2

района по осуtцествлению внешнего муниципального финансового контроляпередача из бюджета Веселовского сельского поселения Павловского районабюджет мунициПаJIьного образования йаuпоuсп"й район межбюджетньi]трансфертов на осуществление переданных полномочий в 2025году.1,2, Контролъно-счетной палате района передаются полномочиjконтролъно-счетного органа поселения, установленные Федеральным[законами, законами Краснодарского края, Уставом
'оaaпaйя и нормативнымl.правовыми актами поселения.

1,3' Внешrняя прьверка годового отчета об исполнении бюджетапоселения и Jкспертиза проекта бюд)Itета поселения ежегодно включаются вrlлан работы Контрол""о-.ч.rной палаты района.1,4, {ругие контролъные и экспертно-аналитические мероприятиявключаются в план работы Контролъно-счетной палаты района на основ аниипредложений органов местного самоуправления поселения, представляемых всроки, установленные для формrро"u""" плана работы Контрольно-счетнойпаJIаты района.
в случае реализации на территории Веселовского сельского поселенияПавловскогО района национальных ирегиональных проектов, Контрольно_счетная палата вIIраве инициироватъ проведение проверок исгIользо ваниябюджетных средств, выделенных на реализацию указанных проектов.1.5. Контрольные И экспертно-uп*"rrч..й.- меропр иятия, всоответствиИ С настоящиМ СоглашЪнием, включаются в план работыКонтролЬно-счетноЙ палатЫ рuИо"u*-;;;;;"""r' разделом (подразделом).количество указанных мероприятий определяется с учетом средств,переданных на исполнение полномочий.

2' ПОРЯДОК ОПРеДеЛения и предоставления ежегодного объема
мелtбюджетн ых тра нсфертов

2,1, обЪем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета, поселеНия В бюджет мунициПального района на осуществление полномочий,предусмотренных настоящим Соглашением, определяется исходя изпрогнозируемых финансовых затрат на оплату Труда с начислениямиработникоВ Конiролъно-счетной палаты и материаJIьно-техническоеобеспечение деятельности Контролъно-счетной палаты района.2,2, объем меж,бюджетных трансфертов на 2025 год составляет з l000(тридцать одна тысяча) рублей.2,з, Межбюд*ейur. трансферты, предусмотренные настоящим
;'"Ж;#:Ъ'#'l:реЧисляеТсЯ

ежеМесячно, не позднее 15
"".nu

в размер е 1/12

2,4, РасходЫ бюджета поселения на предоставление межбюджетныхтрансфертов И расХоДы бюджета муницип"";;;;-;;;;;;""" 1Iавловскийрайон, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, IIланируются и'исполняЮтся
пО со ответСтвующеМу

р азделу бюджетной класси ф и кац и и

3

2.5. Межбюджетные трансферты перечисляются в бюджет
МУНиЦиII€шьного образования ПавловскиЙ раЙон по следующим реквизитам :

Получатель: УФК по Itраснодарскому краю (Контрольно-счетная палата
муниципального образования Павловский район л/с 041 8ЗЦ60070)

ИНН: 2З46017З9З, КПП: 234601001
Номер казначейского счета: 0З 10064З00000001 1 В00
Номер единого казначейского счета: 401 02810945З70000010
Банк: Южное ГУ Банка России //УФК по Краснодарскому краю г.

Краснодар
БИК:010з49101
окТМо: 0ЗбЗ9000
код бюджетной классификации: 910 202 40014

<Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
раЙонов из бюджетов поселениЙ на осуществление части
решению вопросов местного значения в соответствии с
соглашениями)).

3. Права и обязанности сторон

3.1.Совет района:
З.1.1) уатанавливает штатную численность Контрольно-счетной палаты

раЙона с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим
Соглашением полномочий;

З.1.2) имеет право устанавливать случаи и порядок использования
собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального
раЙона для осуществления, trредусмотренных настоящим Соглашением
полномочий;

3.1.3) имеет право получать от Контрольно-счетной палаты райоrrа

05 0000 150
муниципальных
полномочий по
заключенными

информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением
экспертно-

образования
пункте 2.2,

полномочий и результатах проведенных контрольных и
Ьналитических мероприятиях.

3.2. Администрация района:
З.2.|) отражает в доходной части бюджета муниципального

Павловский район поступление средств, предусмотренных в
настоящего Соглашения, как иные межбюджетные трансферты.

З.2.2) в соответствии с действующим законодательством обеспечивает
воЗврат в бюджет Веселовского сельского поселения Павловского раЙона
неиспользованные остатки денежных средств, указанных в гIункте 2"2.
настоящего Соглашения.

3.3. Контрольно-счетная палата района:
З.3.1) включает в планьi своей работы:
ежегодно - внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета

.поселения и экспертизу проекта бюджета поселения;
в сроки, не противоречаtцие законодателъству - иные контрольные и

экспертно-аналитические мероприятия;

4

З.З.2) ПРОВОДиТ предусмотренные планом своей работы мероприятия в
сроки, ОIIределенные по согласованию с инициатором проведения мероприятия
(если сроки не установлены законодательством);

3.З.З) ДЛя Подготовки к внешней проверке годового отчета об
исполнении бюджета поселения имеет право в течение соответствующего года
осуществлять контроль за исполнением бюджета поселения и использованием
средств бюджета поселения;

З.З.4) определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых
МеРОПРИЯТИЙ, Способы их проведения, проверяемые органы и организации в
соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального
финансовогО контроля и с учетом гIредложений инициатора проведения
мероприятия;

З.З.5) ИМеет право проводитъ контрольные и экспертно-аналитические
мероприятий совместно с другими органами и организациями, с привлечением
их специаJIистов и независимых экспертов;

З.3.б) НаПРаВЛяет отчеты и заключения по результатам проведенных
мероприятий в Совет поселения и главе поселения;

З.З.7) РаЗМеЩает на официальном сайте Совета муниципального
образования Павловский район В сети <интернет> не реже одного раза в
квартал информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических
мероприятиях;

3.3.8) НаПравляет представления и предписания Администрации
поселения, другим проверяемым органам и организациям, принимает другие
ГIредусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению
выявляемых нарушений;

3.З.9) При выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного
ПРОЦеССа, Системы управления и распоряжениrI имуществом, находящимся в
СОбСТВеННОсТи поселения, вправе направлять органам местного самоуправления
поселения соответствующие предложения;
, З.3.10) В случае возникновения препятствий для о(JушiеOтвления
ПРеДУСМОТренных настоящим.Соглашением lrолномочий может обраrrдаться в
Совет поселения с предложениями по их устранению;

З.З.1 1) Обеспечивает использование средств; предусмотренных
настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов исключительно на
ОПЛаТУ ТРУДа СВОих работников с начислениями и материально-техническое
обеспечение своей деятельности;

З.З.I2) ИМееТ Право использовать средства предусмотренные настоящим
соглашением межбюджетные трансферты на 'компенсацию

расходов,
осущестВленныХ дО поступления межбюджетных трансфертов в бюджет
муниципального района в текущем году;

3.3.13) ПРеДоставляет Совету поселения, Администрации поселения
еЖеГОДНЫе ОТчеты об использовании предусмотренных настояrцим
'соглашением межбюджетных трансфертов в срок до 20 числа месяца,
следующего за отчетным периодом;

5

З.3.14) ежегодно предоставляет Совету поселения и Администрации
поселения информацию об осуществлении предусмотренных настоящим
Соглашением полномочий;

З.З.15) имеет право приостановить осуществление предусмотренных
настоящим Соглашением полномочий в случае невыполнения настоящего
Соглашения в части обеспечения гlеречисления межбюджетных трансфертов в

бюджет муниципалъного района.
3.4. Совет поселения:
З.4.1) направляет в Контрольно-счетную палату района предложенИя О

гIроведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые
могут включать рекомендации по срокам, целям, задачам и исполнителям
проводимых мероrrриятий, способы их проведения, проверяемые орГаны И

организации;
З.4.2) рассматривает отчетъ1 и заключения, а также предложения

Контрольно-счетной палаты района по результатам проведения контрольных и

экспертно-анчLгIитических меропри ятий;
З.4.З) имеет право опубликовывать информацию о провеДенНых

мероприятиях в средствах массовой информации, направлять отчеТЫ И

заключения Контрольно-счетной паJIатьi района другим органам и

организациям;
З.4.4) рассматривает обращения Контрольно-счетной пfutаты раЙона пО

поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных насТОяЩИМ

Соглашением полномочий, принимает необходимьiе для их устранеНИЯ
муницип€Lльные правовые акты;

3.4.5) получает отчеты об использовании предусмотренных настояЩиМ

Соглашением межбюджетных трансфертов и информацию об осущесТВЛеНИИ

предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
3.5. Администрация поселения:
3.5.1) перечисляет межбюджетные трансферты в бюджет

муниципаJIьного образования Павловский район в объеме, предусМОТреННОМ

пунктоМ 2.2. настояIцегО Соглашения (в пределах лимитов бюджетных
обязательств);

З.5.2) имеет право приостановить перечисление предусмотренныХ
настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае неВыПоЛнеНИЯ

Контролъно-счетной палатой района своих обязателъств;
3.5.3) вправе направлять в Контрольно-счетную палату РаЙОНа

предложения о проведении контрольнъlх и экспертно-аналитических
мероприятий, которые могут включать рекомендdции по срокам, целям,
задачам и исполнителям проводимых меролриятий, способы их проВеДеНИЯ,

проверяемые органы и организации.
З.6, Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые ДЛЯ

реализации настоящего Соглашения.

6

4. Ответственность сторон

4,1' Стороны несуТ ответственностЬ за неисполнение (ненадлеж?щееисполнение) предусмотренных настоящим Соглашёнием обязанностей, всоответствии с законодателъством Российской Федерации и настоящимсоглашением.
4,2, В случае неисполНениЯ (ненадлежащего исполнения) Контрольно-счетной палатой района предусмотренных настоящим Соглашениемполномочий, АдминиСтрациЯ района обеспечивает возврат в бюджетпоселения части объема предусмотренных настоящим Соглашениеммежбюджетных трансфертов, приходящихся на неисполненные (ненадлежащеисполненные) меропри ятия.
4,з, В случае неперечисления (неполного перечисления) в бюджетмунициПальногО образования Павловский район r.*б.д*етных трансфертовпо истечении 15 рабочих дней с дuirr, предусмотренной настоящимСоглашением'

.. Администрация поселения несеТ ответственность всоответствии с действующим законодателъством.

5. Срок действия Соглашения

5.1. СогЛашение заключено j{_a срок один год и действует в период с 1января 2025 года по 3l декабря 2025 года.

_ 5,2, В случае если решением Совета лоселения о бюдже.ге поселения небуду' Утверждены межсбюджетные трансферты бюджету муниципальногообразования Павловский район, предусмотренные настоящим Соглашением
ДеЙСТВИе СОГЛаШеНИЯ приостанавливается с начала 6"'u".оЙ"-;;;';;момента утверждения соответствующих межбюджетнur* iрапсфертов.

б. Заключительные положения

61. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 январ я 2025года.6,2, Изменения и до,,олнения В настоящее Соглашение могут бьiтьвнесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительногосоглашения в письменной форме, являIош{егося неотъемлемой частьюнастояlцего Соглашения.
6,з, !ействие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочнопо соглашению Сторон либо в судебном порядке, в случаях предусмотренных

действующим законодательством.
6,4, Соглаrпение прекращает действие после окончания проводимых всоответствиИ С ниМ контрольныХ и экспеРтно-анаJIитических мероприятий,начатых до истечения срока соглаIпения, за исключением случаев, когдасоглашением Сторон предусмотрено иное.

7

6.5. НеУрегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие tIри
ИСПОлнении настоящего Соiлашения, подлежат рассмотрению в порядке,
предусмотренном законодательством.

б.6. Настоящее Соглашение составлено в пяти 5кземплярах, имеюtцих

аио

поселения
.В.Яковченко

Р.А.Парахин

сельского

Ю.В.Яковченко

Пре
п
об

ОДинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Подписи сторон

ципалъного о бразо вания

sryр€вования
,{}\i-trцi^

rF;Л Лесовой
flý*Xrýý/j
< Ч/ь'
а Оiя-
ц dl;-:,л\:

*r""\
к]"

r'l

пБн_qго
,:il\

-овскии раион